uxoribus cum eis sponte in ignem prosiliunt»; si noti come LT «et hoc faciunt quia de hoc multum laudantur» manifesti quasi lo sforzo di comprensione del redattore di fronte a una pratica tanto brutale).

22

De erroribus et ydolatRIA incollarum Maabar. Capitulum XXII^m.

[1] «Et sciatis quod ista gens addorat ydola, sed magis bovem, quia dicunt quod est bonum animal; et nullus est qui comedat carnes bovis, nec occiderent eum pro aliquo. [2] Sed est ibi una generatio hominum qui comedunt boves qui dicuntur gioni, sed non audent eos occidere, sed si morirentur sua morte comedunt eos; et unguunt totam domum de pinguedine bovis [3] Et isti gioni qui comedunt boves sunt illi quorum antiqui occiderunt sanctum Thomam apostolum; et nullus de ista generatione potest intrare ubi est corpus beati Thome apostoli: et viginti homines non possent intromittere unum propter virtutem sancti Thome.

rubr. Marginale coevo (*rifilato; traccia della rubrica; modulo minore*): ...†... erroribus et idolatria incollarum Maabar — **1.** Marginale moderno: Isti colunt bovem

F CLXXIII [35-36, 38-39]; TA 170 [42-44, 46-47]; P III 24 «De regno Var et erroribus et ydolatRIA incollarum eius. Capitulum XXIII^m» [1-3].

1. Al netto di un paio di divergenze lessicali, la pericope esordiale – introdotta in LT da un imprevisto «Et sciatis quod» – rispecchia TA 170, 42 «Questa gente adorano l'idole, e la maggiore parte il bue, ché dicono ch'è buona cosa; e veruno v'à che mangiasse di carne di bue, né nullo l'ucciderebbe per nulla» (cfr. F CLXXIII, 35 «Et encore vos di qe celes de cestes roiames aorent les ydres, et les plosors aorent le buéf, por ce qe il dient qe le buéf est mout bone chouse»; P III 24, 1 «multi qui ex eis bovem adorant dicentes bovem rem esse sanctissimam»). — **2.** Si prosegue con TA 170, 43-44 «Ma e' v'à una generazione d'uomini, ch'anno nome gavi, che mangiano i buoi» (LT inverte le ultime due tessere; *gioni* parrebbe richiamare P III 24, 2 «quidem alii sunt alterius secte qui dicuntur "goni"»), TA «ma non li userebbero uccidere; ma se alcuno ne muore di sua morte, si 'l mangiano bene. E si vi dico ch'elli ungono tutta la casa del grasso del bue» (ma F CLXXIII, 36 «de l'osci dou buéf» – P tace). — **3.** Il traduttore salta a TA 170, 46-47 «E questi gavi che mangiano la carne del buoi, sono quelli i cui antichi ucisero santo Tommaso apostolo anticamente; e veruno di questa generazione no potrebbe intrare colà ov'è il corpo di santo Tomaso. Ancora vi dico che .xx. uomini no vi ne potrebbero mettere uno, di questa cotale generazione de' gavi» (LT si limita a *unum*), TA «per la virtù del santo corpo».

23

De certa consuetudine regionis illius. Capitulum XXIII^m.

[1] «Item sciatis quod ibi est talis consuetudo, quod rex et barones non comburuntur |55d| quando moriuntur, prout fit de aliis ipsius regionis, nec sepeliuntur nisi in terra; et dicunt quod hoc faciunt quia sunt de terra et ad terram debent redire, ita quod non possent eam nimis honorare.

rubr. Marginale coevo (*traccia della rubrica; modulo minore*): ...†... ta consuetudine regionis illius

F CLXXIII [37]; TA 170 [45]; P III 25 «De diversis consuetudinibus regionis illius. Capitulum XXV^m» [1].

1. Per sbilenca imitazione del testo pipiniano, il redattore disloca in un capitolo distinto l'informazione etnografica racchiusa in TA 170, 45, che di fatto – a differenza di quanto accade per P III 25 – resta isolata; la versione latina si sviluppa da un netto fraintendimento – così parrebbe – di «Ancora ci à un altro costume, che li re e baronia e tutta altra gente non siede mai se no in terra; e dicono che questo fanno perché sono di terra e a la terra debbono tornare, sì che no·lla possono troppo inorare» (in contraddizione, tra l'altro, con quanto riferito in LT III 21, 22); si confronti P III 25, 1 «Huius regionis rex et ceteri omnes, parvi et magni, in terra sedent et si ab extraneis arguuntur eo quod non honorabilius sedeant, ita respondent: “De terra nati sumus et in terram denuo sumus reversuri et ideo terram volumus honorare. Nemo enim eam debet despiciere”»)

24

De aliis novitatibus et conditionibus patrie eiusdem. Capitulum XXIII^m.

[1] Sciatis insuper quod, si unus magnus dextrarius cooperiret unam equam, non nascitur nisi unus roncinus parvus cum pedibus et cruribus tortis, qui nichil valet nec potest equitari. [2] Et isti homines vadunt in prelio cum scutis et lanciis, et vadunt nudi; et non sunt probi homines, sed viles. [3] Ipsi non occiderent aliquam bestiam, sed quando volunt comedere aliquas carnes, faciunt quod saraceni occidunt illam bestiam, vel alius qui non sit de lege sua. [4] Item habent aliam consuetudinem, quia masculi et femine omni die lavant sibi bis corpus, nec commederent vel biberent quamdiu non essent lavati; et qui hoc non faceret reputaretur sicut apud nos patarenus. [5] Et in ista provincia fit nimis magna iusticia de omni maleficio; et potator vini non recipitur ibi in testem. [6] Item dicunt quod illi qui vadunt per mare sunt desperati. [7] Ipsi autem non reputant peccatum aliquam luxuriam. [8] Est ibi ita magnus calor quod est mirabile et propter hoc vadunt nudi; et non pluvit ibi nisi tribus mensibus in anno, scilicet in iunio, iulio et augusto; et nisi esset ista aqua que refrigerat a{g}erem, esset ibi tantus calor quod non posset ibi aliquis vivere. [9] Isti sunt multum sapientes homines de fisonomia, idest sciunt cognoscere homines et eorum mores in facie. [10] Ipsi observant auguria plus quod homines de mondo, et plus faciunt, quia frequenter retrocedunt ab eorum via propter unum stranutum et propter apparitionem unius avis. [11] Quando aliqui pueri nascuntur, patres eorum scribunt punctum, horam et stellam in qua nati sunt, quia sunt ibi multi astrologi et divini. [12] Item per totam Yndiam aves eorum dissimiles sunt a nostris, preter qualiam; pilisterli sunt ibi mangni sicut astores, et sunt maiores quam sint nostri, nigri sicut carbones. [13] Ipsi dant equis suis carnes cotas cum riso et multa alia cocta. [14] Ibi sunt multa monasteria ydolorum, et sunt ibi multi pueri et puele oblatis a parentibus monasteriis illis; dominus monasterii, quando vult facere aliquod solatium ydolis, requirit istos oblatos, et ipsi tenentur ire, et ibi trescant et ballant et faciunt magnum festum. [15] Et iste sunt multe domicelle; et frequenter iste domicelle portant comedere istis ydolis, ubi sunt oblate ab eorum parentibus; et ponunt tovaleas et vidandam, et permitunt eam stare per magnum spacium, et semper domicelle cantant et ballant per domum. [16-17] Quando autem iam fecerunt hoc, dicunt quod spiritus ydoli comedit totum subtile quod erat in illa |56a| ...†... unt domicelle quamdiu ...†... [...] imitamus de isto regno ...†... orpus sancti Thome